

Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 10

Class 6

Chapter 1 (Computer and its components)

Date 22.04.2020

**Instructions** :

1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm – 7pm in the evening.
4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
5. **Book pdf(shared on the whatsapp group)Chapter 1 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.**

**Question 1:-Write 'T' for true and 'F' for false:-**

1. A keyboard has two buttons on the top of it. \_\_\_\_\_
2. Joystick is mainly used to play games on a computer. \_\_\_\_\_
3. Output or result we get on a paper is called soft copy. \_\_\_\_\_
4. We should moved two fingers apart to zoom in the touch screen. \_\_\_\_\_
5. The speed of inkjet printer measured in lines per second. \_\_\_\_\_

**Question 2:-fill in the blanks:-**

1. \_\_\_\_\_ is any data or instruction entered into the computer.
2. Data that has been processed into a useful form is called. \_\_\_\_\_
3. \_\_\_\_\_ printers have direct contact between printer head and paper.
4. The height and width of our memory card is usually not bigger than \_\_\_\_\_.
5. Hard drives have storage capacities from \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_.

**Question 3:-How does a computer works?**

Answer:-

---

---

---

# हरि विद्या भवन

कक्षा-6

विषय-हिंदी

कार्यपत्र- 10

Date 22.04.2020

निम्नलिखित निर्देशों को पढ़कर ध्यानपूर्वक उत्तर दें ।

\*इस कार्य पत्र को पिछली कक्षा की पुरानी नोटबुक या रफ नोटबुक में करें।

\*जिस तरह से आपके समय समय पर परीक्षण होते है उसी तरह कार्य पत्र को करे ,जो इसे पूरा करेगा केवल उन्हीं को अंक दिए जाएंगे अन्यथा विद्यालय खुलने के बाद पेन और पेपर के माध्यम से होगा

\*यदि आपको कुछ भी पूछना है कुछ भी जरूरत है तो अपनी कक्षा ग्रुप पर सुबह 11से 1बजे तक और शाम को 5से 7बजे तक पूछ सकते हो।

\*सभी बच्चों के लिए यह आवश्यक है कि एक्टिव एप्प डाउनलोड करे जिससे कि कार्य पत्र हल कर सको।

\*पीडीएफ आपके क्लास ग्रुप पर है

जिससे आप टॉपिक और प्रश्नों को समझ सको।

निर्देश : रचनात्मक व्याकरण के पाठ एक ' भाषा, लिपिऔर वर्तनी।' के आधार पर उत्तर दीजिये।(ref. Video 1.1.1)

1. दिए गए शब्दों की वर्तनी सुधारकर सही रूप लिखिए।

क प्रकिरती - \_\_\_\_\_

ख पओधा - \_\_\_\_\_

ग दवाइयां- \_\_\_\_\_

घ शिंगार- \_\_\_\_\_

ड उनडा- \_\_\_\_\_

2 .दिए गए शब्दों में सही वर्तनी वाले शब्द पर गोला लगाए।(पेज 9 में देखे)

क चांद	चाँद	चन्द
ख तितली	टीएतली	तएतली
ग चीठी	चिठी	चिट्ठी
घ रस्सी	रससी	रसई

Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 10

Class 7

Chapter 1 (Computer virus)

Date 22.04.2020

**Instructions** :

1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm – 7pm in the evening.
4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
5. **Book pdf(shared on the whatsapp group)Chapter 1 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.**

**Question 1:-Write 'T' for true and 'F' for false:-**

1. Virus can damage or destroy the operating system \_\_\_\_\_
2. Boot sector virus is a harmless virus program. \_\_\_\_\_
3. The slipper virus is known to steal your financial and personal information. \_\_\_\_\_
4. Virus cannot affect executable file. \_\_\_\_\_
5. We should ignore new viruses alert and virus hoax is while using internet . \_\_\_\_\_

**Question 2:-fill in the blanks:-**

1. virus stand for \_\_\_\_\_
2. Viruses are programmed intentionally by programmer is called \_\_\_\_\_
3. A virus enters a computer through an attachment with an \_\_\_\_\_
4. \_\_\_\_\_ virus comes as a friendly program.
5. A \_\_\_\_\_ is a known specific pattern of a virus code.

**Question 3:-differentiate between the following:-**

1. Adware and spyware

Answer:-

---

---

---

# हरि विद्या भवन

कक्षा-7

विषय-हिंदी

कार्यपत्र- 10

Date 22.04.2020

सामान्य अनुदेश :-

1. वर्कशीट को किसी भी पिछले वर्ग के नोटबुकस या रफ कॉपी में ही पूरा करें।
  2. इस कार्यपत्रक को अपने UT-1 होने वाली परीक्षा के रूप में पूरा करें। क्योंकि वर्कशीट के आधार पर ही आपको अंक दिये जाएंगे, अन्यथा स्कूल खुलने के बाद आपको पेन-पेपर टेस्ट से गुजरना होगा।
  3. यदि आपके पास कार्यपत्रकों से संबंधित कोई प्रश्न है, तो व्हाट्सएप ग्रुप में अपने प्रश्न पूछें।
  4. सभी छात्रों को वर्कशीट पूरा करने के लिए अध्याय से संबंधित सभी सामग्री के लिए सक्रिय ऐप(active app) डाउनलोड करना होगा।
  5. कृपया ध्यान दें कि हमारे शिक्षक सुबह 11 बजे से 1 बजे तथा शाम 5 बजे से शाम 7 बजे तक ही ऑनलाइन उपलब्ध होंगे। अतः आप से अनुरोध है कि आप इसी समय ही अपना प्रश्न पूछें।
- पाठ को पढ़ने के बाद सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

उद्भव (हिंदी पाठशाला)

पाठ-1 आ रही रवि की सवारी

(Page-4)

प्रश्न -1.'रथ' किससे सजा है ?

---

---

प्रश्न -2.किसकी सवारी आ रही है ?

---

---

प्रश्न-3.पथ को कैसे सजाया गया है ?

---

---

प्रश्न-4.भिखारी बनकर कौन खड़ा है ?

---

---

प्रश्न-5.कवि का मन क्या कह कर उछलने को हो रहा है ?

---

---

Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 10

Class 8

Chapter 1 (Computer network)

Date 22.04.2020

**Instructions** :

1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm – 7pm in the evening.
4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
5. **Book pdf(shared on the whatsapp group)Chapter 1 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.**

**Question 1:-Write 'T' for true and 'F' for false:-**

1. Each computer on a network cannot access hardware available on the network\_\_\_\_\_
2. You can transfer songs from laptop to smartphone using pan\_\_\_\_\_
3. Landline phone networks and LAN's often use twisted pair cable. \_\_\_\_\_
4. A client is sometimes called the host computer\_\_\_\_\_
5. SMTP is an email protocol for receiving messages. \_\_\_\_\_
6. A peer to peer network working best in a large working environment. \_\_\_\_\_
7. Networks allow user to exchange money from one bank account to other via electronic fund transfer. \_\_\_\_\_

**Question 2:-fill in the blanks:-phone**

1. Each computer or device on a network is called. \_\_\_\_\_
2. A \_\_\_\_\_ is a computer system that relies on a server for all resources.
3. \_\_\_\_\_ are powerful computer on a server.
4. A \_\_\_\_\_ is a device that provides a central point for cables in a network.
5. \_\_\_\_\_ transmission media use wire or cable to send communication signals.
6. Many big companies use \_\_\_\_\_ cables in high traffic networks.

# हरि विद्या भवन

कक्षा-8

विषय-हिंदी

कार्यपत्र-10

Date 22.04.2020

निम्नलिखित निर्देशों को पढ़कर ध्यानपूर्वक उत्तर दें ।

\*इस कार्य पत्र को पिछली कक्षा की पुरानी नोटबुक या रफ नोटबुक में करें।

\*जिस तरह से आपके समय समय पर परीक्षण होते है उसी तरह कार्य पत्र को करे ,जो इसे पूरा करेगा केवल उन्हीं को अंक दिए जाएंगे अन्यथा विद्यालय खुलने के बाद पेन और पेपर के माध्यम से होगा

\*यदि आपको कुछ भी पूछना है कुछ भी जरूरत है तो अपनी कक्षा ग्रुप पर सुबह 11से 1बजे तक और शाम को 5से 7बजे तक पूछ सकते हो।

\*सभी बच्चों के लिए यह आवश्यक है कि एक्टिव एप्प डाउनलोड करे जिससे कि कार्य पत्र हल कर सको।

\*पीडीएफ आपके क्लास ग्रुप पर है

जिससे आप टॉपिक और प्रश्नों को समझ सको।

निर्देश : उद्धव बुक( हिंदी रीडर) के पाठ एक ' वह देश कौनसा है ।' के आधार पर उत्तर दीजिये ।

1. निम्नलिखित शब्दों के समानार्थी शब्द लिखिए—

१.सुधा - \_\_\_\_\_

२. रत्नेश- \_\_\_\_\_

३ .प्रसून- \_\_\_\_\_

४.पृथ्वी- \_\_\_\_\_

प्रश्न 2.निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर व्याकरण पाठ एक(भारतीय भाषाएं और हिंदी) के आधार पर दीजिए।

(1) भारतीय संविधान में कुल कितनी भाषाओं को मान्यता प्रदान की गई है?(पेज न. 1 पर देखो)

---



---

---

(2) द्रविड़ परिवार की दो भाषाओं के नाम लिखिए। (पेज न.5 पर देखो)

---

---

-

(3) व्याकरण किसे कहते हैं? (पेज न. 4)

---

---

-

(4) चार राज्यों के नाम लिखो जिनकी राजभाषा हिंदी है। (पेज न.5)

---

---

-